

Số: /KH-UBND

Lãm Hà, ngày 05 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Lãm Hà năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Kiến An về việc phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận Kiến An năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Lãm Hà năm 2024, cụ thể như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn; xây dựng, hình thành thói quen và tự giác thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.

- Triển khai tuyên truyền, thực hiện các nội dung theo Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

- Tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối đa giá trị, kéo dài vòng đời của sản phẩm, vật liệu; khuyến khích cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân tham gia chương trình tái chế; giảm tối đa lượng chất thải phải xử lý, qua đó sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác bảo vệ môi trường trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; từng bước thay đổi hành vi, thói quen của người dân trong công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải nhằm hạn chế dần việc phát thải.

- Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; giảm thiểu tác động tiêu cực của chất thải rắn sinh hoạt tới môi trường và sức khỏe con người; đảm bảo cảnh quan, môi trường khu vực đô thị; đẩy mạnh xã hội hoá công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho tổ chức, cá nhân phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường.

## **2. Yêu cầu:**

Xác định việc phân loại rác thải tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng, mang tính chất lâu dài, cần sự vào cuộc, giám sát của cả hệ thống chính trị, đoàn thể và mọi tổ chức, cá nhân; đồng thời tăng cường công tác xã hội hoá để huy động tối đa các nguồn lực tham gia vào công tác phân loại CTRSH tại nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý riêng chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.

Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững vì mục tiêu lâu dài, tránh hình thức.

Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh việc phân loại rác thải tại nguồn tại hộ gia đình; đánh giá, nhân rộng mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình trên địa bàn quận.

Việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình phải được triển khai đồng bộ với công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn; đồng thời phát huy nguồn lực của cộng đồng dân cư là chính.

## **II. MỤC TIÊU**

### **2.1. Đối với phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn:**

- Đến hết **ngày 30/4/2024**: 10 tổ dân trên địa bàn phường Lãm Hà tiếp tục duy trì công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

- Đến hết **ngày 31/7/2024**: Phần đầu ít nhất 70% phường trên địa bàn phường Lãm Hà hoàn thành và tiếp tục duy trì công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

- Đến hết **ngày 31/10/2024**: Phần đầu cơ bản 100% các tổ dân phố trên địa bàn phường hoàn thành và tiếp tục duy trì công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

- Từ **ngày 01/11/2024**: Duy trì thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường Lãm Hà.

### **2.2. Đối với hoạt động tuyên truyền:**

- Thực hiện tuyên truyền phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tới học sinh, giáo viên các trường học trên địa bàn phường.

- Thực hiện tuyên truyền phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tới người dân thuộc các tổ dân phố trên địa bàn phường: 10 tổ dân phố.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **3.1. Đối tượng và phạm vi thực hiện**

- Đối tượng thực hiện: Các hộ gia đình, cá nhân; các tổ chức, cơ quan hành chính sự nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận triển khai thực hiện.

+ Đối với hoạt động tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các tổ dân phố: Ủy ban nhân dân các phường chủ trì, Hội phụ nữ là nòng cốt.

+ Đối với hoạt động tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các trường học: Hiệu trưởng các trường học chủ trì.

- Phạm vi thực hiện: Triển khai tại 10 tổ dân phố và các trường học trên địa bàn phường đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra.

### **3.2. Nhiệm vụ**

**3.2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về phân loại CTRSH tại nguồn; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.**

#### **a. Về nội dung**

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định liên quan đến phân loại CTRSH tại nguồn.

- Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH tại nguồn và các Nghị quyết, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận; văn bản hướng dẫn về chuyên môn của Sở Tài nguyên và Môi trường; văn bản hướng dẫn về chuyên môn của Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm điển hình, hiệu quả trong phân loại CTRSH tại nguồn.

#### **b. Về đối tượng:**

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường.  
 - Học sinh các trường học trên địa bàn phường.  
 - Cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường cấp quận, phường, hội viên các đoàn thể chính trị trên địa bàn quận.

- Công ty Cổ phần Công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng.

#### **c. Hình thức tuyên truyền**

- Đài phát thanh quận; đài truyền thanh các phường.  
 - Tờ rơi; tuyên truyền lưu động.  
 - Panô, áp phích; khẩu hiệu tuyên truyền.  
 - Tổ chức hội nghị, thảo luận, hội thảo, chương trình ngoại khóa; lồng ghép tại các buổi sinh hoạt của hội và UBND phường.

**3.2.2. Tổ chức thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; lưu giữ, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.**

- Ủy ban nhân dân phường Lãm Hà: Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng và tổ trưởng tổ dân phố xác định, thống nhất về thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của CTRSH trên địa bàn, thông báo rộng rãi đến các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải.

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân:

+ Tăng cường giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực hiện phân loại

CTRSH tại nguồn theo hướng dẫn của cơ quan chức năng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và cơ sở; lưu trữ, chuyên giao chất thải rắn đã được phân loại đảm bảo thời gian, phương thức đã thống nhất.

+ Khuyến khích thực hiện phân loại riêng chất thải nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình cá nhân.

- Công ty Cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng: Bố trí nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để thu gom, vận chuyển riêng các nhóm chất thải rắn sau phân loại đến các điểm tập kết, trạm trung chuyển, cơ sở xử lý theo quy định.

### **3.3. Kiểm tra các hoạt động liên quan đến phân loại CTRSH tại nguồn**

- Đơn vị kiểm tra: Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân phường.  
 - Hình thức kiểm tra: Định kỳ và đột xuất.  
 - Mục đích: Kết quả kiểm tra là cơ sở đề xuất, điều chỉnh nội dung và giải pháp thực hiện công tác phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn phường được hiệu quả hơn; là cơ sở để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm đối với các trường hợp chưa tuân thủ, đảm bảo theo quy định đồng thời là cơ sở để biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

### **3.4. Sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng**

- Định kỳ trước ngày 01/5/2024, 01/8/2024 và 01/11/2024, Ủy ban nhân dân phường tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác CTRSH tại nguồn của giai đoạn trước trên địa bàn phường; gửi văn bản về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Bộ phận Địa chính – Đô thị và Môi trường phường tổng hợp, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khen thưởng các tổ chức, cá nhân; Lãnh đạo, công chức, tổ dân phố hội viên thuộc Ủy ban nhân dân phường có nhiều đóng góp thiết thực và thực hiện tốt công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách nhà nước.
- Nguồn xã hội hoá.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**5.1. Hội Liên hiệp phụ nữ phường:** Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường chủ trì triển khai, xây dựng mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư với phương pháp tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ để cán bộ, nhân dân nhận thức được vai trò, tầm quan trọng, cách làm của việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại

nguồn. Việc tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục, đồng thời biểu dương đơn vị, cá nhân làm tốt đồng thời phê bình, nhắc nhở những đơn vị, cá nhân chưa làm tốt, để tạo sự đồng bộ trên địa bàn

- Rà soát cơ sở vật chất, nhân lực đảm bảo cho việc thu gom, vận chuyển, lưu giữ, xử lý chất thải sau phân loại đạt hiệu quả; xây dựng khu vực lưu giữ chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình theo quy định.

- Chỉ đạo các tổ thu gom rác thải sinh hoạt của địa phương tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện phân loại, tái chế, tái sử dụng và tự xử lý các loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình trên địa bàn.

- Có cơ chế khuyến khích đối với các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tại hộ gia đình trên địa bàn.

- Phân công cụ thể từng đồng chí Chi hội phụ nữ phụ trách hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của từng tổ dân phố. Giao Chủ tịch Hội phụ nữ, công chức Địa chính – xây dựng – môi trường phường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt sau phân loại đảm bảo theo quy định.

- Tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng túi nilong sinh học góp phần giảm lượng chất thải nhựa khó phân hủy phát sinh, bảo vệ môi trường.

- Vận động nhân dân định kỳ tổng vệ sinh môi trường, trồng các tuyến đường hoa, tuyến đường cây tạo cảnh quan môi trường địa phương xanh - sạch - đẹp.

### **5.2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường**

Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện tốt công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Giám sát việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định.

### **5.3. Bộ phận đô thị Địa chính – Xây dựng – Đô thị và môi trường.**

- Phối hợp với Hội Phụ nữ phường xây dựng và triển khai mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình trên địa bàn.

- Rà soát cơ sở vật chất, nhân lực đảm bảo cho việc thu gom, vận chuyển, lưu giữ, xử lý chất thải sau phân loại đạt hiệu quả; xây dựng khu vực lưu giữ chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt sau phân loại đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp các kết quả việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt sau phân loại báo cáo UBND quận theo quy định.

### **5.4. Bộ phận truyền thanh phường.**

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên bộ phận truyền thanh phường để nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, tầm quan trọng, cách làm của việc phân

loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn. Việc tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục.

### **5.5. Các tổ dân phố :**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng thời lồng ghép các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư với phương pháp tuyên truyền ngắn gọn dễ hiểu, dễ nhớ để nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, tầm quan trọng, cách làm của việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn

- Vận động các hội đoàn thể của tổ dân phố triển khai thực hiện cùng nhân dân định kỳ tổng vệ sinh môi trường, trồng các tuyến đường hoa, tuyến đường cây tạo cảnh quan môi trường địa phương xanh - sạch - đẹp.

### **5.6. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát sinh chất thải rắn sinh hoạt**

- Giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực hiện phân loại chất thải tại nguồn theo quy định phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở; lưu trữ, chuyển giao chất thải rắn đã được phân loại đảm bảo thời gian, phương thức đã thống nhất với Công ty Cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng theo lộ trình.

- Được quyền quan sát, phản ánh với chính quyền địa phương khi phát hiện đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn thực hiện không đúng theo thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của CTRSH trên địa bàn đã được thống nhất. Các tổ dân phố và trường học trên địa bàn phường căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể. Kết quả báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (qua bộ phận Địa chính – Đô thị - Môi trường) theo các mốc thời gian đã nêu trong Kế hoạch để tổng hợp báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường quận. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua bộ phận Địa chính – Đô thị - Môi trường tổng hợp) để xem xét chỉ đạo, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên đại bàn phường Lãm Hà.

#### **Nơi nhận:**

- UBND quận;
- ĐU-HĐND-UBND-MTTQVN phường;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường quận;
- Hội Liên hiệp phụ nữ phường;
- Công an phường;
- Bộ phận Địa chính, Đô thị và MT phường;
- Các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Việt**

